

*
Số 78 -BC/ĐUK

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10,
một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2021**

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10/2021

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

- Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, ổn định sản xuất kinh doanh; phối hợp với chính quyền địa phương nơi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đứng chân thực hiện tốt tình hình an ninh chính trị; trật tự, an toàn xã hội; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19; tập trung lãnh đạo triển khai thực hiện phần đầu hoàn thành kế hoạch đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối năm 2021.

- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối lần thứ 5, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi năm 2021 về tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025; kết quả đã trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 11 giải khuyến khích, đồng thời chọn 03 thi sinh tham gia cấp tỉnh; 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp Đảng và lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới đợt 2/2021; kết quả có 100% học viên tham gia được cấp giấy chứng nhận...

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc và đoàn thể của Đảng ủy Khối tích cực xây dựng các văn bản triển khai thực hiện chương trình, nghị quyết, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối¹; sơ kết công tác đoàn

¹ Xây dựng các dự thảo Báo cáo tổng kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK, ngày 18/8/2017 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về “*Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Đắk Nông*” và Nghị quyết số 14-NQ/ĐUK, ngày 25/10/2017 của Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh về “*Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ Khối doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông*”; (2) Báo cáo tổng kết 07 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUK, ngày 30/7/2014 của Đảng ủy Khối về “*Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở Đảng trong Khối các cơ quan tỉnh Đắk Nông*”; (3) báo cáo tổng kết 10 năm và Kết luận thực hiện NQ 04 của Đảng ủy Khối về CCHC; (4) dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK, ngày 12/7/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh về đổi mới và nâng cao chất lượng tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối hiện nay; (5) dự thảo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; (6) dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 06 NQ/ĐUK, ngày 18/10/2012 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở cơ quan*”...;

và phong trào thanh niên; công tác Hội Cựu chiến binh Khối 9 tháng và triển khai nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2021; hội nghị Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối thường kỳ tháng 9/2021.

1.2. Triển khai và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp nhận và xử lý kịp thời 458 văn bản đến; cụ thể hóa, triển khai 201 văn bản đi các loại kịp thời. Ban hành 02 Chương trình²; 23 Quyết định³; 60 Thông báo⁴; 24 Công văn⁵; 64 Kết luận⁶, 05 Kế hoạch⁷; đảm bảo yêu cầu và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

1.3. Tham dự và tổ chức các cuộc họp

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Tỉnh ủy, UBND và các cơ quan, ban, ngành tổ chức⁸. Tổ chức Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; 04 cuộc họp Ban Thường vụ bất thường để giải quyết các tác BVCTNB, công tác phát triển đảng viên, chuyên đảng chính thức và một số nội khác...

1.4. Làm việc với TCCS đảng trực thuộc và các cơ quan có liên quan

Làm việc với một số cấp ủy các TCCS đảng về xem xét xử lý kỷ luật đảng viên; khảo sát và làm việc với tổ chức, cá nhân có liên quan đến nội dung đơn tố

² (1) Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; (2) Chương trình thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế...

³ 07 quyết định kết nạp quần chúng vào đảng, 08 quyết định chuyên đảng chính thức, 02 quyết định thành lập 2 Đảng bộ Trường Cao đẳng cộng đồng và Đảng bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội & HĐND, 01 Quyết định ban hành quy chế hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên và một số quyết định khác.

⁴ 02 thông báo kết quả giám sát đối với Chi bộ Cty Bảo Việt, thông báo kết luận Kiểm tra đối với Chi bộ Cục Quản lý thị trường và một số thông báo khác.

⁵ 05 công văn chỉ đạo (1) Công văn quán triệt, phổ biến tuyên truyền kết luận, Đề án, Chỉ thị của Trung ương và của Tỉnh ủy, (2) Công văn tăng cường đấu tranh, ngăn chặn hoạt động tổ chức khủng bố “Chính phủ Quốc gia Việt Nam lâm thời” (CV Mật), (3) Công văn tuyên truyền chiến lược phát triển ngành cơ yếu Việt Nam đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045 (CV Mật), (4) Công văn chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn khảo sát của Tỉnh ủy, (5) Công văn về việc thực hiện Chương trình 14-CTr/TU; (6) Hướng dẫn quy trình thủ tục bổ sung cấp ủy và một số văn bản khác ...

⁶ Kết luận về công tác bảo vệ chính trị nội bộ của đảng viên và quần chúng phục vụ công tác cán bộ và kết nạp đảng.

⁷ (01) Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021-2025; (2) Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 15/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; (3) Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK, ngày 18/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tổ chức hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phân bác các quan điểm sai trái, thù địch”.

⁸ Dự Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy bất thường; dự Lễ công bố Quyết định về công tác cán bộ tại Ủy ban nhân dân tỉnh; dự nghe Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, đảng viên; Hội nghị giao ban công tác xây dựng Đảng quý III/2021, triển khai nhiệm vụ chủ yếu quý IV/2021; Hội nghị Chương trình Khát vọng Đắk Nông; Hội nghị phổ biến, quán triệt các nghị quyết Hội nghị lần thứ 4, của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đắk Nông khóa XII; Hội nghị trực tuyến Thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ 4, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và định hướng công tác tuyên truyền; Hội nghị Sơ kết Ngành công tác tổ chức xây dựng Đảng 9 tháng năm 2021; Hội nghị Sơ kết công tác kiểm tra giám sát và thi hành kỷ luật Đảng 9 tháng và một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021; Hội nghị Tuyên dương Cựu chiến binh sản xuất giỏi cấp tỉnh...

cáo đảng viên; công tác quản lý hồ sơ đảng viên; thông báo kết luận kiểm tra, kết quả giám sát chuyên đề đối với TCCS đảng theo kế hoạch⁹.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Chính trị

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng bám sát chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19. Tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng ngày càng phát triển và hiệu quả; các TCCS đảng khối Kinh tế - tổng hợp; Văn hóa xã hội; Đảng, đoàn thể; các hội; nội chính, tư pháp thực hiện đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, tiến độ giải quyết, xử lý công việc thuộc trách nhiệm của từng ngành, từng cấp...; các TCCS đảng trong doanh nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, sản xuất kinh doanh, góp phần vào sự ổn định chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đảm bảo đời sống, việc làm cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với nhà nước và các chế độ chính sách đối với người lao động. Kịp thời xây dựng kế hoạch thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chương trình... của Trung ương, Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối.

3. Lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh, gắn với nhiệm vụ quốc phòng an ninh

Lãnh đạo các TCCS đảng thường xuyên lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các sở, ban, ngành liên quan thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị. Đồng thời, triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị. Lãnh đạo các TCCS đảng chỉ đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ, vệ sinh an toàn lao động; tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, các phong trào đồng hành cùng doanh nghiệp; phòng chống Covid; chung tay xây dựng nông thôn mới...

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1. Công tác tuyên giáo

Định hướng nội dung tuyên truyền tháng 10/2021; tăng cường công tác tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của tổ chức khủng bố. Kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng¹⁰;

⁹ Dự họp Chi bộ, thông báo kết quả thăm tra, xác minh nội dung đơn tố cáo với đảng viên tại Chi bộ Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, thuộc Đảng bộ Sở Văn hóa thể thao và du lịch tỉnh Đắk Nông; Quyết định kiểm tra về công tác xây dựng đảng đối với Đảng ủy Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Đắk Nông; dự thảo Thông báo kết luận kiểm tra, giám sát đối với Đảng ủy Sở Xây dựng Đắk nông, Chi bộ Tòa án nhân dân tỉnh, Chi bộ Công ty Bảo vệ Đắk Nông.

¹⁰ Bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị toàn quốc các cơ quan nội chính triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; đăng ký vấn đề nổi cộm và xây dựng mô hình điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực

báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 13 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Đồng thời, xây dựng và cụ thể hóa các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối để triển khai thực hiện; tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp đảng, lớp đảng viên mới đợt 2/2021; biên tập 10 tin, 7 bài đăng tải trên Website Đảng bộ Khối; từ ngày 17/9 - 16/10/2021, có 72 TCCS đảng và 3 đoàn thể Khối với 26.015 lượt đồng chí tham gia các hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch; tăng cường hoạt động tuyên truyền ở các tổ 35 cơ sở; thường xuyên đôn đốc hoạt động nhóm facebook ĐẮK NÔNG XANH.

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Kịp thời củng cố, kiện toàn cấp ủy các TCCS đảng¹¹; triển khai thực hiện quy trình bổ sung Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, bổ sung UBKT, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2020 – 2025; báo cáo tổng kết các nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy Khối, tổng kết các quy định của Tỉnh ủy và Trung ương¹². Thẩm định 46 hồ sơ đề nghị kết luận CTNB phục vụ công tác cán bộ và công tác phát triển đảng viên; trích lục 11 hồ sơ đề nghị kết nạp đảng và 07 hồ sơ đề nghị công nhận đảng chính thức; nhận sinh hoạt đảng 04 đồng chí, chuyển sinh hoạt đảng 10 đồng chí; tổng số đảng viên của Đảng bộ Khối hiện nay 3.412 đồng chí. Tổng số cơ sở dữ liệu đảng viên được cập nhật hiện nay là 3.329/3412 đảng viên.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

Triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; các cuộc kiểm tra, giám sát của UBKT, các ban và Văn phòng Đảng ủy Khối thực hiện đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra, trong tháng hoàn thành 5/5 cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành và các ban... Thường xuyên đôn đốc các TCCS đảng, UBKT đảng ủy cơ sở tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát tại cơ sở... Đồng thời, xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy đảm bảo chất lượng, yêu cầu; làm việc với một số cơ quan, đơn vị

hiện nhiệm vụ Ban Chỉ đạo 35 trong 9 tháng phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021; tổ chức gặp mặt, hướng dẫn 03 thí sinh tham gia Hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi năm 2021 cấp tỉnh; phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 19/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tạo nguồn cán bộ nữ, cán bộ trẻ, cán bộ người dân tộc thiểu số thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý từ nay đến năm 2030, định hướng đến năm 2035”; hướng dẫn tuyên truyền Kết luận Hội nghị lần thứ Ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia, đầu tư công trung hạn 5 năm 2021 – 2025; tuyên truyền Chiến lược phát triển ngành Cơ yếu Việt Nam đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045; tăng cường đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của tổ chức khủng bố...

¹¹ Thành lập Đảng bộ Trường cao đẳng cộng đồng Đắk Nông; Đảng bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông; chỉ định bổ sung chi ủy viên Chi bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Đắk Nông.

¹² Báo cáo tổng kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK, ngày 18/8/2017 và Nghị quyết số 14-NQ/ĐUK, ngày 25/10/2017 về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”; tổng kết 07 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUK, ngày 30/7/2014 về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng trong Khối các cơ quan tỉnh”; báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ở cơ sở từ sau Đại hội Đảng các cấp; báo cáo công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên; báo cáo tổng kết Quy định số 287-QĐ/TW và Quy định số 288-QĐ/TW của Ban Bí thư; báo cáo số liệu tổng hợp về đảng viên và phát triển đảng viên là nữ từ năm 2010 đến nay.

xác minh đơn thư tố cáo đảng viên; hướng dẫn thực hiện quy trình xem xét, thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm.

4.4. Công tác Văn phòng

Phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối tham mưu cho Ban Thường vụ kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch, quy chế, quy định, kết luận... để lãnh đạo chỉ đạo các TCCS đảng triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả; thực hiện tốt công tác quản trị hành chính, tài chính trong cơ quan; đảm bảo phương tiện, điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ Ban Thường vụ, các ban, đoàn thể trong hoạt động của Đảng bộ Khối. Tích cực thực hiện tốt công tác xử lý, chuyên, nhận công văn đi, đến qua hệ thống i-office...đăng tải thông tin, nghiệp vụ và tin, bài trên website Đảng bộ Khối...

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn thể tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam 15/10; phát động phong trào thi đua đặc biệt “tuổi trẻ Đăk Nông đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch covid-19”; triển khai hưởng ứng Chiến dịch “Vùng xanh hy vọng”; hướng dẫn các cơ sở Đoàn thể đánh giá xếp loại tổ chức đoàn và đoàn viên, chấm điểm theo bộ tiêu chí công tác Đoàn và phong trào thanh niên của cơ sở năm 2021; xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ IV Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, nhiệm kỳ 2022 – 2027. ”. Tổ chức trao giải và tham gia các cuộc thi do cấp trên tổ chức; thực hiện một số hoạt động khác của Đoàn khối¹³.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khối

Chỉ đạo các cơ sở Hội tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua phòng, chống dịch Covid - 19; ban hành các văn bản sau Hội nghị Ban Chấp hành Hội CCB khối lần thứ 10; hướng dẫn và chỉ đạo cơ sở Hội tuyên truyền Đại hội, Hội CCB các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027; đôn đốc cơ sở Hội rà soát kiểm tra thẻ hội viên CCB Việt Nam; ban hành các Quyết định thành lập các Tiểu ban phục vụ Đại hội đại biểu Hội CCB Khối, nhiệm kỳ 2022 - 2027; tổ chức họp Ban Thường vụ Hội CCB Khối bất thường kiểm điểm, đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân năm 2021; chỉ đạo cơ sở Hội đẩy mạnh công tác thi đua năm 2021; thông báo kết luận giám sát Hội CCB Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh; kiểm tra 01 tổ chức Hội; làm việc với Hội CCB Hội Nông dân tỉnh và Hội CCB Ban Dân vận - Ban Tổ chức Tỉnh ủy về công tác chuyển sinh hoạt cho hội viên.

¹³ Trao giải cuộc thi ảnh online “Nét đẹp đoàn viên, thanh niên” Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh năm 2021; tham gia cuộc thi hát Tiếng Anh online “Rice Sing” do tỉnh đoàn tổ chức. Kết quả: Đoàn khối đạt 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 01 Giải Ba và các giải phụ; tham gia các cuộc thi trực tuyến trắc nghiệm trực tuyến “Vi an toàn giao thông” năm 2021 và cuộc thi tìm hiểu truyền thống Hội chữ thập đỏ Việt Nam. Tham gia sinh hoạt trực tuyến Câu lạc bộ Lý luận trẻ quý III/2021 và bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng sử dụng Internet, mạng xã hội, phòng tránh các văn hóa phẩm độc hại trên không gian mạng cho cán bộ Đoàn chủ chốt của Tỉnh đoàn; kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2021 tại 03 cơ sở Đoàn trực thuộc; chỉ đạo Đoàn trường khối THPT N’Trang Long tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2021 – 2022; tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ Đoàn khối.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Chỉ đạo công đoàn cơ sở tuyên truyền đến đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đồng thời tiến hành rà soát thống kê đoàn viên, người lao động tại các công đoàn cơ sở doanh nghiệp trực thuộc bị ảnh hưởng dịch bệnh để có phương án đề nghị hỗ trợ theo quy định; thăm, tặng quà cho đội ngũ y, bác sỹ đang điều trị F0 tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Đắk Nông, Trung tâm Y tế huyện Đắk Mil với tổng số tiền 12.000.000 đồng; vận động ủng hộ quỹ chương trình “Mái ấm công đoàn”, quỹ chương trình “Vi đoàn viên công đoàn nghèo” năm 2021 đến nay có 44/59 công đoàn ủng hộ; đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tiến hành đổi thẻ đoàn viên công đoàn cho 244 đoàn viên tại 07 CĐCS trực thuộc; quyết định công nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành công đoàn cơ sở; kết luận kiểm tra 04 công đoàn cơ sở; xây dựng kế hoạch kiểm tra 10 công đoàn cơ sở vững mạnh năm 2021...

6. Đánh giá chung

6.1. Ưu điểm

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp, Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, chỉ thị, kết luận ... của Trung ương, của Tỉnh ủy; đề nghị tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an sinh xã hội được đảm bảo. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được chú trọng, tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng chính đồn Đảng gắn với Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng được tăng cường, ngăn chặn, bóc gỡ những thông tin xấu, độc trên không gian mạng. Đặc biệt, tổ chức thành công và chỉ đạo các đoàn thể tổ chức một số hoạt động tập trung đông người¹⁴; công tác kết nạp đảng viên, công tác kết luận tiêu chuẩn chính trị nội bộ phục vụ công tác cán bộ, phát triển đảng viên và công tác kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối. Kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch, hoàn thành các báo cáo... đảm bảo vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Khối đối với các TCCS đảng.

6.2. Tồn tại hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Hoạt động sản xuất, kinh doanh, đời sống và thu nhập của cán bộ, đảng viên và người lao động bị ảnh hưởng, tác động của dịch bệnh Covid -19. Tình trạng đảng viên vi phạm, đơn thư khiếu nại tố cáo vẫn còn diễn ra; công tác nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên có lúc chưa kịp thời.

¹⁴ Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (mở rộng) lần thứ 5, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Hội thi Báo viên, tuyên truyền viên giỏi năm 2021; 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới đợt 2/2021; Hội nghị sơ kết BCH mở rộng Hội Cựu Chiến binh Khối và hội nghị sơ kết Đoàn Khối 9 tháng, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021

Chất lượng và tỷ lệ số cuộc kiểm tra giám sát ở cơ sở còn thấp; việc tổ chức sinh hoạt chi bộ ở một số TCCS đảng chất lượng chưa cao; công tác tiếp nhận, quản lý hồ sơ đảng viên ở một số TCCS đảng chưa được quan tâm, chú trọng; chất lượng tham mưu văn bản của một vài cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối chưa cao, chưa kịp thời; việc chấp hành chế độ báo cáo của một số tổ chức cơ sở đảng còn chậm so với quy định.

II- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2021

1- Hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chung

- Chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp bám sát Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và của Đảng ủy Khối để quán triệt, triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả; tổ chức thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch năm 2021 của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 hiệu quả, duy trì phát triển kinh tế đảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2021...

- Tiếp tục xây dựng và ban hành Nghị quyết chuyên đề và các quy chế, quy định, chương trình, kế hoạch của Đảng ủy Khối đảm bảo yêu cầu công việc và sự chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối rà soát hoàn thành công việc theo chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ năm 2021 đã đề ra; hướng dẫn tổ chức cơ sở đảng chuẩn bị thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và tập thể cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2021.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể tiếp tục giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ; tổ chức đánh giá, xếp loại tổ chức Đoàn, Công đoàn, Hội và chất lượng đoàn viên, hội viên năm 2021; đồng thời thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

1.2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục cụ thể hóa và ban hành các chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy; đồng thời xây dựng và ban hành các báo cáo tổng kết, kết luận, kế hoạch, Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy Khối để triển khai thực hiện¹⁵.

¹⁵ Tiếp tục hoàn thiện các dự thảo Báo cáo tổng kết, các kết luận của Ban Chấp hành thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK, ngày 18/8/2017 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Đắk Nông” và Nghị quyết số 14-NQ/ĐUK, ngày 25/10/2017 của Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ Khối doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông”; (2) dự thảo Báo cáo tổng kết 07 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUK, ngày 30/7/2014 của Đảng ủy Khối về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở Đảng trong Khối các cơ quan tỉnh Đắk Nông”; (3) ban hành báo cáo tổng kết 10 năm và Kết luận thực hiện NQ 04 của Đảng ủy Khối về CCHC; (5) dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm và kết luận thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK, ngày 12/7/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh về đổi mới và nâng cao chất lượng tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối hiện nay; (6) dự thảo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối các cơ quan và

Xây dựng dự thảo báo cáo kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy Khối năm 2021; chỉ đạo các cơ quan tham mưu giúp việc, đoàn thể của Đảng ủy Khối xây dựng chương trình công tác năm 2022; tiếp tục theo dõi, tổng hợp tham mưu cho Ban Thường vụ đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên cuối năm theo quy định.

1.3. Tham dự các cuộc họp

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh, các sở, ngành tổ chức; Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối bất thường, định kỳ tháng 10/2021...

1.4. Làm việc với TCCS đảng trực thuộc

Làm việc với một số tổ chức cơ sở đảng thực hiện quy trình các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 đảm bảo tiến độ đề ra

16

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Chính trị

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, hoạt động sản xuất kinh doanh; chủ động triển khai các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch năm 2021, tích cực tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2021. Tổ chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị; chăm lo, ổn định đời sống cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19.

3. Lãnh đạo quốc phòng an ninh

Chỉ đạo cấp ủy các TCCS đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, đảm bảo bí mật của nhà nước, vệ sinh an toàn lao động.

4. Công tác xây dựng Đảng

4.1 Công tác Tuyên giáo

Định hướng nội dung tuyên truyền tháng 11/2021; tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh... tổ chức Sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, báo cáo tổng kết kết quả thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK, ngày 18/10/2012 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

doanh nghiệp tỉnh; (7) dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện và kết luận Nghị quyết số 06 NQ/ĐUK, ngày 18/10/2012 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở cơ quan”.

¹⁶ dự thảo thông báo kết quả giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đối với Chi bộ Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Đắk Nông; dự thảo thông báo kết luận kiểm tra nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng thuộc Đảng bộ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông.

về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc lãnh đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở cơ quan”; Báo cáo tổng kết công tác giáo dục lý luận chính trị, công tác khoa giáo, công tác tuyên truyền miệng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021...

4.2. Công tác tổ chức xây dựng đảng

Tiếp tục củng cố, kiện toàn cấp ủy cơ sở đảm bảo vai trò lãnh đạo của TCCS đảng; thực hiện tốt công tác nghiệp vụ đảng viên, hướng dẫn các TCCS đảng triển khai thực hiện việc đánh giá xếp loại tổ chức đảng và đảng viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2021, nhận xét đánh giá cán bộ khi có yêu cầu; gửi phiếu yêu cầu tra cứu hồ sơ và khai thác, kết luận hồ sơ BVCTNB đảm bảo quy định; hoàn thành các báo cáo tổng kết, kết luận, nghị quyết chuyên đề theo kế hoạch.

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

Xem xét, kết luận giải quyết đơn tố cáo đối với đảng viên thuộc Đảng bộ Sở Văn hóa thể thao và du lịch tỉnh Đắk Nông; rà soát danh sách cán bộ, đảng viên thuộc diện Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh quản lý khi có sai phạm theo Kết luận số 87-KL/TTr, ngày 14/5/2020 của Thanh tra tỉnh về công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, quản lý đô thị trên địa bàn Gia Nghĩa từ năm 2005 đến tháng 10/2019; đơn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2021 trong toàn Đảng bộ Khối đảm bảo kế hoạch đề ra; phối hợp UBKT Tỉnh ủy trong việc kiểm tra đảng viên, tổ chức Đảng khi có dấu hiệu vi phạm; xem xét, thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm.

4.4. Công tác Văn phòng

Chuẩn bị nội dung họp Ban Thường vụ định kỳ tháng 11/2021; dự thảo Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 11 và triển khai, phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2021; Báo cáo về tăng cường thực hiện công tác kết nghĩa với bon/buôn đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ trong tình hình mới; Báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021; công văn chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 12-KL/TW, ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan Đảng ủy Khối năm 2021; xây dựng hồ sơ xét công nhận sáng kiến năm 2021 đối với tập thể, cá nhân Cơ quan Đảng ủy Khối; đăng tải tin, bài, tổng hợp báo cáo trên chuyên mục kết nối tổ chức cơ sở đảng trên Website Đảng bộ Khối; phối hợp với các ban, đoàn thể thực hiện nhiệm vụ công tác và phục vụ hoạt động của Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối...

5. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể

5.1. Đoàn khối

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11; thẩm tra, đánh giá Bộ tiêu chí công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2021; chỉ đạo Đoàn trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh tổ chức

Đại hội nhiệm kỳ 2021 – 2022; xét và đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đoàn và phong trào thanh niên trong năm 2021.

5.2. Hội Cựu chiến binh Khôi

Chỉ đạo cơ sở Hội xây dựng kế hoạch và chuẩn bị nội dung Đại hội cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2027; rà soát đối tượng Cựu quân nhân, Hội CCB và xây dựng kế hoạch phát triển hội viên, tiến hành làm thẻ và đổi thẻ hội viên; triển khai công tác bình xét phân loại tổ chức và cá nhân, công tác thi đua khen thưởng năm 2021; đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua CCB gương mẫu năm 2021 và phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

5.3. Công đoàn viên chức tỉnh

Chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc tuyên truyền đến đoàn viên, người lao động thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tập trung rà soát, đôn đốc các công đoàn cơ sở kết nạp đoàn viên mới; hoàn thiện 06 kết luận kiểm tra, 02 thông báo kết quả giám sát; hướng dẫn tổng kết hoạt động công đoàn năm 2021; tổng hợp báo cáo số liệu năm 2021; tiến hành kiểm tra, đánh giá xếp loại CĐCS năm 2021; chỉ đạo các khối thi đua tổng kết hoạt động công đoàn năm 2021.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 10, phương hướng nhiệm vụ tháng 11/2021 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Đắk Nông.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy, | báo/cáo
- TT Đảng ủy Khối, |
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- VP và các ban Đảng của Đảng ủy Khối,
- Đoàn Khối, Hội CCB Khối, CĐVC tỉnh,
- Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VP Đảng ủy Khối.

T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG



Lê Văn Phòng